
 

 
  

 
 

Pagina 1 din 3 

        
 
 
 
   
 
 

HOTĂRÂREA nr. 529 

Din 05.09.2019 

 

Dosar nr.: 519/2019 

Petiţia nr.: 3880/08.07.2019 

Petent: ..   

Reclamat: ISU ”Vasile Goldiș”al Județului Arad 

Obiect: discriminare la locu de muncă 

 

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor   

1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petent 

. 

Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul părţii reclamate   

ISU ”Vasile Goldiș”al Județului Arad - Arad, str. Andrei Șaguna nr. 66-72, județ Arad 

II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare  

diferență tratament aprobare solicitare mutare la cerere  

 

III. Procedura de citare  

2. În temeiul art. 20, alin.4, din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor 

de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, republicată, Consiliul Naţional pentru 

Combaterea Discriminării, prin intermediul adreselor nr. 3880/22.07.2019 și 4252/22.07.2019, a 

citat părțile pentru data 27.08.2019. 

3. Procedura legal îndeplinită. 

 

IV. Susţinerile părţilor 

Susţinerile petentului 

 

4. Petentul, cadrul militar, consideră că este discriminat de reclamat deoarece la solicitarea 

acestuia de mutare în cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Arad a primit aviz negativ, cu 

menționarea motivului de deficit de personal, în timp ce alți 12 colegi de-ai săi au primit aviz 

favorabil după solicitarea acestuia. 

5. Prin adresa 4789/20.08.2019, petentul a revenit la petiția inițială, solicitând C.N.C.D. să ia act 

de renunțare la petiția nr. 3880/08.07.20149, obiectul dosarului 519/2019. 

 

Susţinerile reclamatului 

 

6. În punctul său de vedere, înregistrat 4634/08.08.2019, invocă excepția necompetenței 

Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării, speța fiind de competența instanțelor de 

judecată și precizează că petentul nu a indicat un criteriu în conformitate cu prevederile O.G. 



 

 
  

 
 

Pagina 2 din 3 

137/2000. 

7. Reclamatul precizează că petentul, plutonier adjunct în structurile sale, a solicitat mutarea de la 

Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Vasile Goldiș” al județului Arad la Inspectoratul de Poliție 

Județean Arad, comunicându-i-se soluționarea nefavorabilă din deficit de personal. Aprobarea de 

către comandant a mutării la cerere are caracter opțional, nu este obligatoriu și imperativ. 

 

V. Motivele de fapt şi de drept  

 

8. În fapt, Colegiul director reţine că petenta îşi retrage plângerea prin adresa nr. 3880/08.07.2018. 

9.  În drept, conform art. 14 al Ordinului nr. 144/ 2008 privind aprobarea Procedurii interne de 

soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor la CNCD „(1) Petentul poate să renunţe la petiţie fie verbal, în 

şedinţa Colegiului director, fie prin cerere scrisă; (2) Renunţarea la petiţie se consemnează prin 

hotărâre a Colegiului director”.  

10. Examinând conţinutul petiţiei şi legislaţia în vigoare, Colegiul director reţine că petentul şi-a 

retras plângerea prin adresa înregistrată la CNCD cu nr. 3880/08.07.2018. 

11. Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale membrilor 

prezenţi la şedinţă. 

  

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 
1. Clasarea dosarului ca urmare a retragerii plângerii de către petent 

2. Se va răspunde părților în sensul celor hotărâte; 

 
 
VI. Modalitatea de plată a amenzii 
- 
 
VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita  
 
Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi Legii nr. 554/2004 
a contenciosului administrativ. 
   
Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă 
 
 
ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 
 
 
DINCĂ ILIE – Membru 
 
 
 
LAZĂR MARIA – Membru 



 

 
  

 
 

Pagina 3 din 3 

 
 
POPA CLAUDIA SORINA – Membru   
 
 
 
SANDU TATIANA VERONICA – Membru 
 
 

 

Data redactării: 05.09.2019 

 

M.L./A.B. 

 

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în termenul 

legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi 

Legii 554/2004 a contenciosului administrativ,  constituie de drept titlu executoriu.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


